
 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

       
№  

 

Новосибирск 

 

      

 

 

 

 

Заслушав и обсудив доклад председателя Научно-издательского совета 

СО РАН академика РАН В.И. Молодина о реализации целевой программы 

издательской деятельности СО РАН и финансировании научных и научно-

популярных изданий в 2016 году, президиум федерального государственного 

бюджетного учреждения «Сибирское отделение Российской академии наук»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить научно-издательскую деятельность Отделения в 2016 году. 

2. Осуществить в 2017 году финансовую поддержку издательской 

деятельности СО РАН в согласованных объемах, определив начальную 

сумму в 15 млн руб. 

3. В связи с проведением электронных аукционов и финансированием 

журналов РАН из средств, заложенных в бюджет РАН, а также учитывая 

положительный опыт финансирования издания журналов СО РАН  

в 2016 году, провести с середины февраля 2017 года необходимые процедуры 

по проведению электронных аукционов для финансирования издания 

научных журналов СО РАН за счёт средств СО РАН. 

4. В соответствии с решением бюро НИСО СО РАН от 2 ноября 2016 г. 

ввести СО РАН в состав соучредителей следующих журналов институтов  

СО РАН:  

– «Растительный мир Азиатской России» (Центральный сибирский 

ботанический сад СО РАН, г. Новосибирск); 

– «Геодинамика и тектонофизика», электронный журнал (Институт 

земной коры СО РАН, г. Иркутск); 

– «Проблемы информатики» (Институт вычислительной математики и 

математической геофизики СО РАН, г. Новосибирск); 

– «Солнечно-земная физика» (Институт солнечно-земной физики  

СО РАН, г. Иркутск).   

 

02.02.2017 34 

 

Об издательской деятельности 

СО РАН в 2017  году 



 

 

5. Журналам СО РАН, получившим финансовую поддержку на 

издание, обеспечить комплектование международного книгообмена ГПНТБ 

СО РАН согласно приложению. 

6. Опубликовать данные по отчёту о научно-издательской деятельности 

СО РАН в 2016 году в средствах массовой информации (газета «Наука в 

Сибири»). 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

главного учёного секретаря Отделения  академика РАН В.И. Бухтиярова. 

 

 

 

Председатель Отделения 

академик РАН    А.Л. Асеев 

 

 

И.о. главного учёного секретаря 

Отделения  к.ф.-м.н.                          Н.Г. Никулин  


